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Abstrakt

Tato práce uvádí stručně do problematiky půdy z hlediska jejích vlastností souvisejících

s vlhkostí a teplotou. Dále se zabývá kritickým hodnocením metod měření půdní vlhkosti a

teploty a popisuje je. Udává přehled komerčně dostupných systémů pro tato měření a zabývá

se otázkou použití systémů v rámci konceptu precizního zemědělství.
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Abstract

This work briefly introduces the issue of soil in terms of its features related to moisture

and temperature. It also deals with critical evaluation of soil moisture and temperature

measurement methods and describes them. It gives an overview of commercially available

systems for these measurements. And it deals with the usage of systems within the concept

of precision agriculture.
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Seznam symbolů a zkratek

DPHP ................. Dual Probe Heat Pulse Senzor

FDR ................... Frequency domain reflektometry (reflektometrie ve frekvenční oblasti)

GPR ................... Ground Penetrating Radar (georadar, půdní radar)

TDR ................... Time domain reflektometry (reflektometrie v časové doméně)

TDT ................... Time Domain Transmissionmetry (přenos v časové oblasti)

VWC .................. Volumetric Water Content (objemový obsah vody) (%)

c ......................... rychlost elektromagnetického vlnění ve vakuu (m/s)

C ........................ kapacita (F)

ΔT ...................... doba průchodu vlny podél sondy tam i zpět (s)

dS/m ................... deci Siemens na metr

εr ......................... relativní permitivita (-)

γ ......................... číslo vyjádření vlhkosti (-)

γ ......................... elektrická vodivost (S)

L ......................... délka sondy (m)

mw ...................... hmotnost vody (kg)

mz ....................... hmotnost tuhé fáze půdy (kg)

n ......................... index lomu (-)

µr ........................ relativní permeabilita (-)

ρd ........................ objemová hmotnost půdy (kg)

ρw ....................... objemová hmotnost vody (kg)

t .......................... časový průběh vlny od začátku sondy do konce

Θ ......................... objemová vlhkost (%)

Vw ...................... objem vody (l)

VT ....................... objem vzorku půdy (l)

VS ....................... objem pevné fáze (l)

w ........................ vlhkost půdy (%)

w ........................ hmotnostní vlhkost (%)

Z ......................... impedance (Ω)

Z0 ....................... vlnová (charakteristická) impedance (Ω)

https://cs.wikipedia.org/wiki/R%C3%B3
https://cs.wikipedia.org/wiki/R%C3%B3

Měření půdní vlhkosti a teploty Pavlína Strnadová 2019

11

Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na zpracování přehledu metod pro měření půdní vlhkosti

a teploty, spolu s uvedením komerčně dostupných systémů použitelných v rámci konceptu

precizního zemědělství.

Tato práce vznikla díky tomu, že s přechodem na precizní zemědělství vzrostl zájem o

systémy pro monitorování půdní vlhkosti a teploty. Díky těmto systémům jsme schopni

získávat potřebné aktuální parametry půdy a tím i zvýšení výnosnosti plodin a efektivní

využití zdrojů s tím spojených. Právě kvůli velkému zájmu vznikl i velký rozvoj těchto

technologií precizního zemědělství s využitím senzorů monitorujících parametry

obhospodařované půdy. Velký zájem je především o bezdrátové snímače teploty a vlhkosti

půdy, a to také díky tomu, že půdní sondy jsou velmi přesné, podávají potřebné informace o

půdě a řada produktů je již ekonomicky dostupných.

Text je rozdělen do tří částí. První část stručně uvádí do problematiky půdy, zabývá se

vlastnostmi půdy či faktory, které souvisejí nebo ovlivňují její vlhkost a teplotu. Druhá část

se zaměřuje na metody a systémy měření půdní vlhkosti a teploty a uvádí přehled komerčně

dostupných systémů. Třetí část seznamuje s konceptem precizního zemědělství a poukazuje

na jeho cíle a uvádí proč je důležité se jím zabývat.
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1 Půda

Půda je samostatný přírodní útvar, který vznikl z povrchových zvětralin zemské kůry a

z organických zbytků za působení půdotvorných faktorů [1]. Skládá se z půdního roztoku,

vzduchu a z pevné složky. Pevná složka vzniká rozpadem a rozkladem hornin (Obr. 1.1).

Obohacováním půdní vody o látky z pevné a plynné složky vzniká půdní roztok. Půdní

vzduch a půdní roztok, které vyplňují půdní póry, zaplňují 50 % objemu půdy. Podíl

jednotlivých složek je závislý na vlhkosti půdy. Tyto složky se vzájemně ovlivňují, tzn. buď

se póry zaplní vodou a vytěsní tak vzduch anebo naopak dochází k procesu vysychání a tím

dojde ke zvýšení podílu půdního vzduchu. Půdou se zabývá vědní obor pedologie, která

zkoumá její charakteristické vlastnosti a vývoj [2, 3].

Obr. 1.1 Půdní profil [4]
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Obr. 1.2 Skladba půdy [3]

1.1 Pevná složka půd

Půda obsahuje anorganickou a organickou hmotu (Obr. 1.2). Anorganická hmota se

skládá z minerálních částic. Primární minerály tvoří v půdě štěrk, prach či písek. Sekundární

jílové minerály naopak tvoří nejjemnější frakci půdy. Podíl jemných a hrubých částic

ovlivňuje mechanické vlastnosti půdy, její pórovitost, schopnost vázat vodu, živiny a

organickou hmotu a provzdušněnost. Jemnozrnné půdy se hůře provzdušňují, pevněji vážou

vodu a lépe živiny. Tedy můžeme říct, že v nich nedochází k tak velkému kolísání podmínek

prostředí jako v hrubozrnných půdách, které se snadno zamokří a mají schopnost vázat velké

množství živin. U hrubozrnných půd písčitých půd s velkými póry voda rychle odteče. To je

způsobeno tím, že tyto půdy snadno a rychle vysychají. I když se v půdě snadno pohybují

organizmy a kořeny snadněji rostou, trpí větším kolísáním vlhkosti, teploty a nedostatkem

živin či organické hmoty [3].

Zatímco chudé písčité půdy obsahují cca. 1 % organické hmoty, rašelinové půdy

obsahují až 80 % této hmoty. Organický podíl tvoří neživá organická hmota, která se může

nacházet v různém stupni rozkladu a živé organizmy [3].
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 Tab. 1.1 Půdní druhy [3]

Procento jílu Půdní druh Označení půdy

0-10 Písčitá

Lehká

10-20 Hlinitopísčitá

20-30 Písčitohlinitá

Střední

30-45 Hlinitá

45-60 Jílovitohlinitá

Těžká 60-75 Jílovitá

>75 Jíl

1.2 Půdní vzduch

Je to vzduch, který vyplňuje půdní póry, které nejsou zaplněny vodou. Aktuální obsah,

který se nachází v půdě, se nazývá provzdušněnost, a je možné ji zjistit z celkové pórovitosti

a z aktuální vlhkosti vyjádřené objemově [5]. Mezi hlavní plyny, které půda obsahuje,

řadíme dusík, kyslík a oxid uhličitý. Obsah oxidu uhličitého činí 12 %. Pohyb plynů v půdě

se uskutečňuje prostřednictvím difúze, a to ve směru snižující se koncentrace. Dále se mohou

pohybovat prostřednictvím proudění, které je závislé na stabilitě vlhkosti, rychlosti větru a

proměnlivostmi atmosférického tlaku [3].

1.3 Půdní voda

Je to zásadní parametr pro růst rostlin. Voda, která se nachází v pórech, není chemicky

čistá, obsahuje určité množství různých rozpuštěných látek. Pokud jsou koncentrace malé,

lze tyto látky zanedbat [6]. Voda je hlavní složkou všech organizmů a prostředí, v němž

probíhají veškeré životní pochody, je rozpouštědlem většiny živin a má velkou tepelnou

kapacitu. Množství vody v půdě patří mezi nejdůležitější faktory. Tento faktor určuje růst
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rostlin i biologickou aktivitu půdy [3].

Množství vody v půdě reguluje difúzi plynů, pH, naředění půdního roztoku a teplotu.

Dále voda v půdě zaplňuje póry, které mají různé tvary a velikosti. Schopnost půdy

zadržovat vodu závisí na zrnitosti půdy, obsahu organické hmoty a struktuře. Tuto vodu drží

v půdních pórech kapilární síla a absorpce. Síla vazby vody se se zmenšováním pórů a

půdních částic roste. Jemnozrnné půdy zadržují větší množství vody než půdy hrubozrnné.

Dále platí, že čím větší podíl organické hmoty se nachází v půdě, tím více půda zadržuje

vodu [3].

1.3.1 Půdní hydrolimity

Pro srovnání vlhkostních stavů využíváme tzv. půdní hydrolimity (Obr. 1.3). Ty


[…]


zaznamenávají změny ohledně obsahu vody, hnojiv a výskyt škůdců. Software

Al tyto obrazy analyzuje a upozorňuje zemědělce na zaznamenané změny.

Semios poskytuje pěstitelům přesné údaje pro každodenní rozhodování, které

zvyšují hodnotu plodiny. Robustní síť umožňuje pěstitelům umisťovat zařízení

kdekoliv, a to včetně feromonových dávkovačů, automatických pastí, měřičů

vlhkosti půdy nebo zařízení na vlhkosti listů.
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Obr. 3.8 Přehled firem zabývající se precizním zemědělstvím [98]
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Závěr

Nastupující klimatické změny a rostoucí populace vyžadují v rámci udržitelného vývoje

i změny v oblasti přístupu k zemědělské produkci, tedy transformaci k tzv. preciznímu

zemědělství. Precizní zemědělství je nová koncepce hospodaření, která využívá moderních

technologií, jehož základním cílem je usměrňovat vstupy a technologie v závislosti na

lokálních podmínkách v rámci pole tak, aby bylo možné vykonat správný zásah na správném

místě ve správném čase a správným způsobem. Tzv. jedním z úkolů jsou variabilní zásahy

při hospodaření za účelem zvýšení výnosnosti rostlinné produkce, zvýšení kvality produktů

a ochrany přírodních zdrojů a životního prostředí.

Proto, aby precizní zemědělství fungovalo, tak je potřeba dostatek dat, což souvisí

s nutností monitorování půdních parametrů. Precizní zemědělství lze tedy chápat jako

nasazení velkého množství senzorů. Ty by měly umožňovat bezdrátové odesílání informací

o půdních stavech do kontrolního systému, který získané informace vyhodnotí a dle toho

provede příslušné příkazy, které předává dalším systémům (v případě vlhkosti např. pošle

příkaz zavlažovacímu systému).

V rámci konceptu precizního zemědělství je vhodnější používat ty metody, které

umožňují kontinuální měření teploty a vlhkosti půdy pouze jedinou společnou sondou bez

manuálního sběru vzorků a umožňují tak jednoduchou digitalizaci a jednoduchou instalaci.

Pro monitorování vlhkosti existuje celá řada metod, ovšem jen některé se používají

právě v konceptu precizního zemědělství a těmi jsou stacionární metody založené na

elektrických principech, metody dálkového průzkumu země a senzory on-the-go. Mezi

metody využívajících elektrické principy patří dielektrické metody, které využívají

závislosti relativní permitivity na vodě. Tyto metody jsou velmi přesné, je možné s nimi

měřit současně ve více hloubkách a hodí se i do zasolenějších půd. Mezi tyto metody patří

kapacitní metody a v porovnání s metodou TDR, taktéž metodu patřící do dielektrických

metod, mají nižší pořizovací náklady, jsou více citlivé na teplotu, častěji u nich dochází ke

vzniku vzdušných kapes a vyžadují kalibraci pro každou půdu.

Další využitelnou metodou pro měření vlhkosti v rámci konceptu precizního

zemědělství je metoda dálkového průzkumu země, kde se využívají optické senzory a

georadar. Tyto senzory mají v budoucnosti velký potenciál především díky velkoplošnému

snímání a vyhnutí se tak nasazení velkého množství např. výše zmíněným elektrickým

senzorům. Na druhou stranu existuje u této metody časová prodleva mezi měřením a aplikací
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a další nevýhodou je nutné využití specializovaných služeb oproti elektrickým či

elektromagnetickým metodám.

V precizním zemědělství použijeme ty systémy, které umožňují bezdrátový přenos dat.

Mezi firmy, které nabízejí komerčně dostupné systémy pro měření půdní vlhkosti a které

jsou vhodné pro použití v precizním zemědělství, patří Slantrange, Sentek, GARDENA,

STEVENS, CLEVER FARM a PYCNO. Většina systémů uvedených v Tab. 2.1 a v Tab.

2.2 od těchto výrobců umožňují přenos dat přes Wi-fi. Některé z nich pak umožňují přenos

přes síť LoRa, Sigfox či přes rádiovou síť nebo prostřednictvím satelitu. Ostatní senzory

uvedené v Tab. 2.1 a v Tab. 2.2 lze v precizním zemědělství také použít, a to doplněním o

vhodný datalogger. Díky dataloggeru mohou data taktéž přenášet bezdrátově.

Pro měření půdní teploty se používají buď tzv. skleněné kapalinové půdní teploměry

anebo elektrické teploměry. Skleněné kapalinové půdní teploměry nejsou vhodné pro použití

kontinuálního měření kvůli nemožnosti digitalizace a nemožnosti dálkového přenosu dat,

zatímco elektrické teploměry se běžně používají v meteorologii pro měření teploty. Mezi

komerčně dostupné systémy patří např. STP01a SMT172. Senzory uvedené v Tab. 2.3 tvoří

základní zástupce senzorů pro měření teploty a umožňují bezdrátový přenos dat doplněním

o vhodný datalogger. Ostatní senzory mají obdobnou konstrukci jako tyto senzory.

Tedy v rámci kontinuálního precizního zemědělství se využívají metody pro měření

vlhkosti založené na elektrických, optických principech a pro měření teploty elektrické

teploměry kvůli možnosti bezdrátového přenosu dat. Úskalím většiny senzorů půdní vlhkosti

je skutečnost, že musí být instalována brzy ve vegetačním období a musí být odstraněna před

sklizní, což zvyšuje nároky na čas a práci. A právě kvůli těmto důvodům probíhá intenzivní

výzkum v oblasti komunikací, zaměřujících se na techniky nevyžadující k přenosu informací

šíření vln vzduchem, tedy tzv. bezdrátové podzemní sítě (Wireless Undergound Signal

Network - WUSN). Tyto techniky mají jistě velký potenciál v oblasti precizního zemědělství

a v případě jejich nasazením by se vyřešilo mnoho problémů týkající se používání ostatních

systémů.
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