Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Měření půdní vlhkosti a teploty
Student: Pavína STRNADOVÁ Std. číslo: E16B0165P
Oponent: Ing. Silvan Pretl

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 21
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce rešersního charakteru pokrývá všechny tři body zadání. První kapitola popisuje základní vlastnosti a fyzikální parametry půdy. Druhá podává přehled metod pro měření půdní vlhkosti a teploty s tabulkovým přehledem komerčně dostupných systémů a jejich základních parametrů. Třetí kapitola je pak věnována problematice precizního zemědělství a firmám působícím v tomto oboru.

Práce má jasnou a logickou strukturu, text je srozumitelný a výstižný. Použitá odborná terminologie je na odpovídající úrovni.

Formální zpracování splňuje běžné standardy, práce je vhodně doplněna grafickou výbavou. Stylistická i gramatická úroveň je převážně dobrá, pouze některé pasáže vykazují nižší kvalitu.

Práce je podložena velkým počtem referencí, celkově se text odkazuje na 98 informačních zdrojů, většinou v anglickém jazyce.

Dotazy oponenta k práci:

1) V tabulkovém přehledu komerčních systémů pro měření teploty a vlhkosti půdy (str. 46 - 52) uvádíte parametr "Bezdrátový vzdálený přenos", který je pro aplikace v precizním zemědělství bezesporu velmi důležitý. Uváděné údaje však naznačují, že jsou spíše zahrnuty všechny dostupné možnosti komunikace, nikoliv výhradně bezdrátové. Prosím vysvětlete.

2) V kap. 3.2 "Použitelnost systémů pro monitorování parametrů půdy v precizním zemědělství" by bylo vhodné konstatovat, zda a jaké z vyhledaných komerčních systémů pro měření vlhkosti a teploty půdy jsou specificky navrženy přímo pro aplikace v precizním zemědělství, Prosím okomentujte.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 31.8.2019

.....

podpis oponenta práce